
                                                                                                                                                                                      p. 1 di 1 
 

          ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

LAZIO E TOSCANA M. ALEANDRI  

ROMA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n.   353   del    11.07.2017 
 
OGGETTO:    

Biblioteca, acquisto beni documentari: sottoscrizione abbonamento data base Scifinder di CAS – 
Chemical Abstracts Service  afferente alla American Chemical Society, centro di costo SIF/GEN 
codice ricerca 8FICHI "ALTRI COSTI PROGETTO", voce di bilancio 301505000021 (Riviste 
Abbonamenti Rilegature). 
 

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine e di n. 1 allegati di 2 pagine 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Mauro Pirazzoli  
 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto               
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                           F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione   n.   28     /FOD          del      26.06.2017 

 

Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 

L’Estensore PATRIZIA GRADITO 

 

Il Responsabile del procedimento PATRIZIA GRADITO 

 

Il Dirigente GABRIELLA LOFFREDO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...n° di prenot. ……..… 

 

 



                                                                                                                                                                                      p. 2 di 2 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

DOCUMENTAZIONE 

 

Dott.
ssa

 Antonella Bozzano 
 

Oggetto 

   
       
Biblioteca, acquisto beni documentari: sottoscrizione abbonamento data base Scifinder di CAS – 
Chemical Abstracts Service  afferente alla American Chemical Society, centro di costo SIF/GEN 
codice ricerca 8FICHI "ALTRI COSTI PROGETTO" voce di bilancio 301505000021 (Riviste 
Abbonamenti Rilegature). 
 

 
  

 

  Premesso       
 
 
CHE  la sottoscrizione dell’abbonamento annuo, alla risorsa elettronica Scifinder è fornito in via 
esclusiva da CAS, acronimo di Chemical Abstracts Service, afferente alla American Chemical 
Society; 
 

CHE Scifinder di CAS, è una risorsa informativa fondamentale quale efficace fonte primaria 
nell’attività di valutazione dei dossier di autorizzazione dei fitosanitari per lo svolgimento del 
progetto di ricerca “Convenzione per l’assolvimento dei compiti di natura tecnico scientifica in 
materia di prodotti fitosanitari, valutazione di dossier relativi ai prodotti fitosanitari”, cui fa 
riferimento il codice ricerca 8FICHI; 

 
CHE la sottoscrizione dell’abbonamento annuo, alla risorsa elettronica Scifinder, per l’anno corrente, 
è stato richiesto, dalla Dott.ssa Mila Nocentini, Responsabile del Laboratorio Chimico della Sezione 
di Firenze e che sarà utilizzato nella sede di Firenze come si dà atto in allegato (allegato n. 1 order); 
 

 

Considerato  

 

CHE Scifinder è un database prodotto da CSA, il Chemical Abstracts Service, una divisione della 
American Chemical Society e che rappresenta una risorsa imprescindibile per il settore chimico; 

 

CHE la American Chemical Society è diretta alla produzione di informazioni riguardanti la chimica e 
settori correlati alla chimica e che, per oltre un secolo, il CAS ha prodotto i Chemical Abstracts, un 
repertorio bibliografico indicizzato ottenuto dall'esame di circa 8.000 riviste, rapporti tecnici, tesi di 
laurea, atti di convegni e monografie, in lingua inglese e in oltre 50 lingue e che ha monitorato i 
brevetti registrati in 27 paesi e due organizzazioni internazionali. I Chemical Abstracts sono stati 
pubblicati in formato cartaceo dal 1907 al 1 gennaio 2010, data in cui il CAS ne ha interrotto le 



                                                                                                                                                                                      p. 3 di 3 
 

pubblicazioni, essendo ormai le informazioni bibliografiche veicolate solo in formato elettronico 
attraverso i sistemi STN e SciFinder; 

 

CHE Scifinder, utilizzata dalle Università di tutto il mondo, rappresenta il gold standard 
internazionale per l’informazione relativa alle sostanze chimiche, essendo basata sul CAS Registry, 
(Registro CAS) ovvero una banca dati indicizzata, implementata nel 1965, contenente dati sulle 
sostanze chimiche frutto dell’attività istituzionale del Chemical Abstracts Service responsabile 
dell’assegnazione di identificativi univoci (numero CAS) a ogni sostanza chimica descritta in 
letteratura (attualmente oltre 63 milioni di composti hanno ricevuto un numero CAS e circa 7 000 
vengono aggiunti ogni giorno);  

 

CHE Scifinder, raggiungibile al link <http://www.cas.org/products/scifinder>, presenta varie 
potenzialità e, disponendo di una ampia copertura disciplinare, è efficace anche per tutto il settore 
biomedico;  

 

CHE Scifinder offre una copertura geografica di 180 paesi, di 50 lingue e che, mettendo a 
disposizione migliaia di periodici specialistici ed una interfaccia intuitiva e amichevole consente un 
recupero pertinente dell’informazione grazie alla indicizzazione profonda, basata su legami semantici 
e associazioni di concetti, su tutto il documento e non solo sull’abstract;  

 

CHE Scifinder, offrendo diverse analisi relativamente agli autori, alle affiliations e alle possibili 
collaborazioni può essere complementare e di integrazione con le altre risorse elettroniche a 
disposizione ed essere di valevole sostegno alla ricerca dell’Istituto; 

 

Visto 

  
 
CHE il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle  
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ha riordinato la materia degli appalti 
pubblici; 
 
 
CHE, in riferimento alla Delibera n. 237  del 20 maggio 2016, si è dichiarata la perdita di efficacia 
del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia” del nostro Istituto (approvato  con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 524 del 5 dicembre 2012) e che si è preso atto che, con 
successivo provvedimento, si procederà a dare attuazione al nuovo Codice degli Appalti, art. 36, 
anche in esecuzione delle Linee guida attuative dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, riguardanti 
le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 
                 
 



                                                                                                                                                                                      p. 4 di 4 
 

 

Ritenuto pertanto   

   

di poter procedere motivatamente alla scelta dell’editore prescindendo da procedure di selezione 
comparata, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPONE 

 
 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di: 
 
 
 

1. autorizzare la sottoscrizione all’abbonamento annuo al database Scifinder di CAS – Chemical 
Abstracts Service afferente alla American Chemical Society, (con sede legale in 2540 
Olentangy River Road Columbus, OHIO 43202 USA), garantendo l’accesso con credenziali 

nominali, a n. due ricercatori della sede di Firenze, il cui costo ammonta a $ 12.330,00;  
2. imputare l’importo sul centro di costo SIF/GEN codice ricerca 8FICHI "ALTRI COSTI 

PROGETTO” voce di bilancio 301505000021 (Riviste Abbonamenti Rilegature). 
                                    

 
 
 
 
 
 
 
                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                           Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
                                                                      F.to Dott.ssa Antonella Bozzano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                      p. 5 di 5 
 

 

                                   IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Oggetto:  

Biblioteca, acquisto beni documentari: sottoscrizione abbonamento data base 
Scifinder di CAS – Chemical Abstracts Service afferente alla American Chemical 
Society, centro di costo SIF/GEN/MGZIS codice ricerca 8FICHI voce di bilancio 
301505000021 (Riviste Abbonamenti Rilegature). 

 
                                 

VISTA    la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Formazione, 
Comunicazione e Documentazione, dott.ssa Antonella Bozzano, n. 28 del 
26.06.2017, avente ad oggetto: Biblioteca, acquisto beni documentari: sottoscrizione 
abbonamento data base Scifinder di CAS – Chemical Abstracts Service afferente alla 
American Chemical Society, centro di costo SIF/GEN codice ricerca 8FICHI "ALTRI 

COSTI PROGETTO" voce di bilancio 301505000021 (Riviste Abbonamenti 
Rilegature). 

 
 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;  
 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  
 

 
                                          DELIBERA 

 
di approvare la proposta di Deliberazione n. 28 del 26.06.2017, avente ad oggetto: Biblioteca, 
acquisto beni documentari: sottoscrizione abbonamento data base Scifinder di CAS – Chemical 
Abstracts Service afferente alla American Chemical Society, centro di costo SIF/GEN codice ricerca 
8FICHI "ALTRI COSTI PROGETTO" voce di bilancio 301505000021 (Riviste Abbonamenti 
Rilegature); sottoscritta dal Dirigente  competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente di: 
 

1. autorizzare la sottoscrizione all’abbonamento annuo al database Scifinder di CAS – Chemical 
Abstracts Service afferente alla American Chemical Society, (con sede legale in 2540 
Olentangy River Road Columbus, OHIO 43202 USA), garantendo l’accesso con credenziali 

nominali, a n. due ricercatori della sede di Firenze, il cui costo ammonta a $ 12.330,00;  
2. imputare l’importo sul centro di costo SIF/GEN codice ricerca 8FICHI "ALTRI COSTI 

PROGETTO” voce di bilancio 301505000021 (Riviste Abbonamenti Rilegature).                                          
 
 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                                F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 

 

 



                                                                                                                                                                                      p. 6 di 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della legge 69/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni in data   11      luglio 2017.    
 
 

 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                             F.to (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 

 
 


